
Potřebujeme ho jako sůl. Lidé vždy takový pohled potřebovali, a to i v dobách zdánlivě 
poklidných, jakým byl závěr devatenáctého století či první roky toho dvacátého. Jaká 
to byla léta? Výstava, kterou můžeme navštívit v Galerii České spořitelny v Rytířské 
ulici, nám tuto dobu přiblíží z té přívětivé stránky. 

Představuje tu díla českých malířů, osob-
ností této doby, jako byli Alois Kalvoda, Jo-
sef Ullmann, Stanislav Lolek, Jakub Obrov-
ský a dalších umělců, jejichž díla má Česká 
spořitelna ve svých sbírkách. Jde převážně 
o zobrazení české krajiny, její přírody, ně-
kdy hostící skupinky výletníků, jindy s výje-
vy pasoucích se ovcí, vždy však vzbuzující 
pocity krásy a poklidu. 

Co k takovému vyjádření tehdy umělce 
vedlo? Kurátorka výstavy, Duňa Panenko-
vá, ke svému výběru říká: „Malíři, jejichž díla 
vystavujeme, se narodili pár let od sebe, 
nejstarší Ferdinand Engemüller byl ročník 
1867, nejmladší Jakub Obrovský pak 1882. 
Doba, kterou žili, nebyla selankou, jak se 
dnes naivně vzpomíná. V Evropě se bo-
jovalo jak u Hradce Králové, tak u Paříže, 
Itálií táhl Garibaldi. Blížil se konec století, 
což u některých lidí vyvolávalo melancho-
lii a strach a v překotném lidském konání 
hledali symboly zmaru. Rostla města, vzni-
kal a rychle se rozvíjel průmysl, dramaticky 
se měnila sociální struktura států a umělci 
– spisovatelé a básníci a souběžně malíři 
a sochaři na vše reagovali. Ti odvážní volili 
postupně nové směry, které ve 20. století 
ukončily vládu historismu. Byli tu však i ti, 
kteří hledali stabilitu. Reagovali na impresi-
onismus, někteří z nich se dostali do nové-
ho proudu vznikající secese, poslední od-
nože historismu, která pak formovala nejen 
malířství, ale odrazila se i v architektuře.“ 

Atmosféru neklidné doby můžeme ve vy-
stavených obrazech vycítit, přestože výjevy 
na nich jsou poetické. Možná však jsou 
právě takové, že malíři, kteří je tvořili, tuši-
li, že jimi zobrazovaná idyla brzy vezme za 
své. Stalo se tak v roce 1914, vypuknutím 
první světové války. Díla, se kterými se tu 
seznamujeme, vznikala na samém začátku 
20. století, kdy většina obyvatelstva stále 
žila na venkově, ale krajina byla zároveň 
i nosné téma v umění. 

V prostoru galerie vynikají na čelní stěně 
rozměrné práce Františka Jakuba Píseň 
přírody, Jaro a Vinobraní. Je na nich patrná 
škola Vojtěcha Hynaise, u něhož Jakub stu-
doval na pražské Akademii. Věnoval se pře-
vážně alegorické malbě a v tomto stylu jsou 
i jeho další výrazná díla. Můžeme je vidět 
také například v dnešní budově Městského 
úřadu Prahy 2 na Vinohradech, dříve pre-
zidia Městské spořitelny. František Jakub 
byl ve své době velmi uznávaným umělcem 
s úspěchy na výstavách doma i v Evropě. 

Dalším dílem, které zaujme na první po-
hled, je Večerní krajina s břízou, práce Fer-
dinanda Engelmüllera. Umění zachytit ná-

ladu, kouzelný okamžik rozhraní soumraku 
a temného šera, postihnout duši krajiny, se 
naučil u Julia Mařáka, u nějž na Akademii 
studoval. Později se zdokonalil studiemi 

kulturně společenský měsíčník listopad 11 2024 www.listyprahy1.cz

Jako malá holka jsem slova písně „Pěta-
třicátníci, hoši jako květ,“ vnímala jako 
text o všech fešáckých mužích daného 
věku. Posléze jsem logicky zjistila, že jde 
o oslavný song mířící na vojáky slavného 
Pětatřicátého pěšího pluku rakousko-
-uherské armády. 

Navzdory tomu mi pojem pětatřicátní-
ci pořád víc představuje nějaký symbol 
než c. a k. armádu. Takový až generační 
přelom. Okamžik, kdy třeba poprvé začí-
náme malinko uvažovat o stárnutí. Nebo 
přinejmenším o zrání. 

Je to takový zlomový čas, který s sebou 
nese zvláštní dynamiku. Už třicet pět?!

Člověk má v tom věku něco za sebou, 
ale zároveň pořád čelí otázkám, co ho 
čeká, co je pro něho důležité?

A podobně to máme i jako celá společ-
nost, když si letos neseme do listopado-
vých dní výročí pětatřiceti let od revoluč-
ních událostí roku osmdesát devět. 

Už třicet pět?!
Uteklo to.
Lidé jako pětatřicátníci jsou na jakémsi 

rozcestí, kdy jim dochází, že některé cíle 
možná nebudou a nemohou být dosaže-
ny. Ale pořád je čas a energie věci měnit.

Může to platit i pro naši historickou zra-
lost. Něco prostě asi už nedáme, to jsme 
prošvihli, ale pořád můžeme držet směr 
a hlavu vztyčenou. 

Výročí logicky vybízí k bilancování, sčítá-
ní dosavadních úspěchů a selhání, k dis-
kusi o hodnotách, které nás vedou do 
budoucna. Každý svým úhlem pohledu. 

Já jsem za sametový svátek ráda. Cítím 
potřebu ho oslavit, zapálit svíčku, připo-
menout si, že navzdory všemu žijeme 
v době, která je krásná. 

Je samozřejmě zajímavé, jak výročí 
pětatřicet let – v životě i politice – vníma-
jí různé generace. Pro děti a mladé je to 
stáří, historie srovnatelná s pravěkem. 
Jiní to zase berou jako metu dospělosti 
a zodpovědnosti, starší generace pak na 
pětatřicátníky hledí jako na mladíky, plné 
energie a entuziasmu. A na třicet pět let 
od revoluce koukají nevěřícně. 

Fakt už je to tolik? 
Zda dokážeme vnímat i výročí listopado-

vé změny jako čas plný energie a entuzi-
asmu je asi na každém z nás, bez ohledu 
na generační příslušnost. Pětatřicátníci 
jsme od letošního listopadu prostě všich-
ni. Ať je tedy listopad měsíc jako květ, se 
sametovou stužkou svobody kolem křeh-
kého stonku.

A užívejme si oslav, abychom se nejen 
v listopadu cítili pořád jako pětatřicátnici, 
lidé jako květ.

JN

PLACENÁ INZERCE PLACENÁ INZERCE

 � 2. 11. Památka zesnulých – lidově 
zvaná Dušičky

 � 10. 11. 1994 do provozu byla 
uvedena trasa B 5 pražského metra 
z Nových Butovic do Zličína – 30 let 

 � 12. 11. 1989 svatořečení Anežky 
České – 35 let 

 � 17. 11. 1989 studentská demonstrace 
na Národní třídě v Praze – 35 let 

 � 19. 11. 1839 se narodil Emil Škoda, 
technik a podnikatel, zakladatel  
Škodových závodů v Plzni  
(† 8. 8. 1900) – 185 let

PŘIPOMEŇME SI V LISTOPADU

Rekonstrukce Průmyslového paláce na 
Výstavišti v Bubenči zdárně pokračuje.

Průmyslový palác byl postaven v roce 
1891 pro Jubilejní zemskou výstavu. A stal 
se první montovanou ocelovo-skleněnou 
konstrukcí u nás. Dominantou stavby je tzv. 
Hodinová věž, stojící mezi dvěma křídly pa-
láce. Právě ta se 15. října vrátila po dvou 
letech trvající rozsáhlé rekonstrukci zpět. 
V příštím roce se plánuje vsadit do věže ho-
dinový stroj, dokončit zasklení a oplechová-
ní. Na věž se vrátí původní svatováclavská 
koruna, která byla v únoru 1948 nahrazena 
rudou hvězdou.

Letos je v plánu dokončení střech levého 
křídla a střední haly. Kompletní rekonstruk-
ce – nutná jak kvůli stáří budovy, tak hlav-
ně po požáru v roce 2008, při němž úplně 
vyhořelo levé křídlo – má být dokončena 
v červnu 2026.

Libuše Jarcovjáková zaznamenává svůj život již od mládí. Momenty, které přináší, jsou 
plné přirozenosti a intimity. Neukazuje jen své oko, ale i sebe samu. Možná právě 
i díky tomuto o ní pořádně slýcháme až dnes. Retrospektivu této, de facto nedávno 
objevené osobnosti české fotografie, přináší Národní galerie. 

Od začátku byla její cesta velmi barvitá, 
i když fotografie Libuše Jarcovjákové čas-
to dokumentují šedé období, ať už osobní 
nebo dobové. Opakované nepřijetí na stu-
dium fotografie, nešťastné lásky, potyčky 
s režimem nebo dobývání fotografické 
půdy. Vše dokumentovala, fotila malé oby-
čejné chvíle, rodinné slávy, noční zábavy, 
toulání po městě i své vlastní tělo. Je patr-
né, že je pro ni fotografování naprosto při-
rozená součást života, která jí pomáhá lépe 
pochopit dění kolem sebe. 

Retrospektivní výstava ve Veletržním pa-
láci NG, nesoucí autorčino jméno, před-
stavuje průřez tvorbou ruku v ruce s jejím 
životem. K vidění jsou fotografie z klíčových 
období, začátky, první velké úspěchy i zná-
mé fotografie undergroundového prostředí. 

Výstavě dala podobu kurátorka Lucie Čer-
ná ve spolupráci se samotnou autorkou. 
K vystavování fotografií bylo přistoupeno se 
stejnou něžností s jakou byly foceny. Ori-
ginální nápady i hravé potisky stěn snímky 
skvěle podpořily a dokreslily jejich atmo-
sféru. Mnoho fotografií je také doplněno 
o krátké texty, které nám dokreslují záběry 
a seznamují nás s charaktery, které jsou 
schované za portréty. Zajímavě si kurátorka 
hrála i se světlem a nebála se k černobí-
lým fotografiím přistoupit se špetkou barvy. 
K vidění je tvorba i novodobější, barevná, 
ve které autorka představuje cestu k vlast-
nímu pochopení nebo série fotografií pro 
Národní divadlo. 

Expozici lze navštívit buď samostatně 
nebo v rámci komentovaných prohlídek vy-

psaných na webových stránkách Národní 
galerie. Za pozornost rozhodně stojí i doku-
mentární film s názvem Ještě nejsem, kým 
chci být, režisérky Kláry Tasovské, který je 
aktuálně v kinech. Je vytvořen pouze z foto-
grafií autorky a doplněn o vlastní komentá-
ře, které jsou plné přesnosti i poetiky. 

Libuše Jarcovjáková, Veletržní palác (NG) 
až do 30. 3. 2025, út–ne 10.00–18.00. 

Amelie Slavíková

Hodinová věž je zpět

Fotografka, která se miluje toulat

Pětatřicátníci

Poetický pohled na svět

Audioverze knižní předlohy 
slavného filmu

www.radioteka.cz

LIMONÁDOVÝJOE

čte David Novotn
ý

Jiří Brdečka

Listy Prahy 1_Limonadovy Joe.qxp_Sestava 1  16      

v Německu i Francii, v roce 1908 byl jmeno-
ván členem pařížské Union internationale 
des Beaux Arts. Pak vedl svoji vlastní malíř-
skou školu v Loretánské ulici a vystudovala 
u něj řada význačných českých krajinářů. 

Asi nejpočetněji je na výstavě zastoupen 
Josef Ullmann, opět žák Mařákův, studo-
val i u Maxmiliána Pirnera. Jeho vesnické 
motivy – Mlýn, Náves, Staré Strání, Chalu-
py u rybníka jsou impresionisticky laděné, 
nebe odrážející se ve vodě, přívětivé světlo 
i krajina tvoří harmonický celek. 

Zajímavou postavou je i Stanislav Lolek, 
původně student lesnictví a kreslení lesních 
map, který se vypracoval k osobitému sty-
lu opět u Mařáka na Akademii a na zahra-
niční studijní cestě, kterou podnikl spolu 
s Antonínem Slavíčkem. Nejprve do Paříže, 
sám pak putoval přes Belgii a Německo do 

Dalmácie a zpět na rodnou Moravu, kde žil 
a tvořil. I jeho dílo ovlivnil impresionismus 
a také secese. Znám byl zejména jako spe-
cialista na zvířecí motivy – byl vášnivým 
lovcem. Snad nejznámějšími jeho kresbami 
se staly ilustrace, které doprovázejí Těsno-
hlídkovu Lišku Bystroušku, která inspirova-
la Leoše Janáčka k napsání stejnojmenné 
opery.  

Výstava připomene zajímavými díly také 
autory, jako byli Alois Kalvoda či Jakub Ob-
rovský a Hugo Boettinger. Mnohé z prací, 
zde aktuálně vystavené, byly pro tuto pří-
ležitost a pro další zachování nově restau-
rovány.  

Galerie České spořitelny do 31. 12. 2024, 
vstup volný

Martina Fialková 

Autoportrét, Berlín, 1985

Na květnici, Jakub Obrovský

Ovce na pastvě, Stanislav Lolek

www.galeriekodl.cz Tel. +420 602 117 440, Národní 7, Praha 1      

O
ta

 Ja
n

eč
ek

: P
O

dz
im

 i 
  •

  o
le

j n
a 

pl
át

ně
, 1

97
7,

 1
30

 ×
 9

7 
cm

 
vy

vo
lá

va
cí

 c
en

a:
 2

50
 0

00
 K

č,
 o

dh
ad

ní
 c

en
a:

 3
50

 0
00

 –
 6

50
 0

00
 K

č Předaukční 
VÝSTAVA

28.10.–23.11.
Aukce 24. 11. 

na Žofíně 
+ online na 

artslimit.com

KODL – TRADICE OD ROKU 1885

Listy_PRAHY1_10-2024_111x150ZRC_.indd   1 21.10.2024   18:08:44



listopad 2024

Takhle velká šlehačka? 
To je bomba!
Doba je rozmařilá a na internetu se dá 
koupit leccos. Třeba šlehačka v mega-
velké tlakové nádobě. Na párty boží. 
K tomu si pořídíte balík balonků a tla-
kovou nádobu s héliem. Bomba zábava!
Zábava skončila, je potřeba uklidit, co 
s prázdným héliem a šlehačkou? Hoď to 
do směsi, já to nikam nepovezu. A tady se 
stala ta chyba!

Tyhle velké, byť třeba prázdné tlako-
vé nádoby jsou takové malé bomby. Pro-
tože přijedou popeláři, vysypou popelnici 
a jedou do spalovny. Ve spalovně to na-

sypou do kotle. A kdo dával ve fyzice po-
zor, tuší, že to bouchne. A tuší správně, 
ono to bouchá. A ničí to kotle spalovny, to 
se musí opravovat a je to otrava. Pražské 
služby tuhle událost zaznamenaly poprvé 
v květnu 2022. Od té doby jim exploze tla-
kové nádoby poškodila kotel dvacetkrát. 
Takže co s tím?
Svůj díl odpovědnosti nese ten, kdo tyto 
věci prodává. Měl by mít zajištěný zpět-
ný odběr obalů. Ale to se zjevně neděje. 
A pak je to odpovědnost spotřebitele. Ta-
kovou nádobu musíte odvézt do sběrného 
dvora jako nebezpečný odpad. Obyvatelé 
Prahy mají tuto službu zdarma.
Nebo tyhle věci raději nekupujte!

Martin Mach Ondřej / Ekolist.cz

EKORUBRIKA

dTest chrání spotřebitele
Možná si právě lámete hlavu nad rekla-
mací, která neproběhla podle vašich 
představ. Nebo vám nedorazilo řádně za-
placené zboží, a vy nevíte co s tím.
Stížnosti na zboží, služby nebo třeba i ne-
vhodné jednání ze strany obchodníka mů-
žete jednoduše vy řešit s pomocí spotře-
bitelské organizace dTest. Cílem služby 
VašeStížnosti.cz je zprostředkovat dosaže-
ní dohody mezi spotřebitelem a podnikate-
lem, aniž by se daná stížnost musela řešit 
soudní cestou.

Jak na to? Svou stížnost vyplňte do 
webového formuláře na www.vasestiznosti.
cz spolu s údaji o konkrétním obchodníko-
vi. dTest následně k vaší stížnosti vypracu-
je stanovisko a prostor vyjádřit se dosta-
ne i druhá strana. Na stejných webových 
stránkách pak můžete podrobně sledovat 

vývoj své stížnosti. Průběh řešení 
je viditelný i pro ostatní návštěv-
níky, takže uvedení podnikatelé 
jsou motivováni být ke svým zá-
kazníkům co nejvstřícnější a stíž-
nost vyřídit k plné spokojenosti všech zú-
častněných.

Všechny stížnosti zůstávají evidované 
v databázi. Kromě samotné stížnosti a po-
stupu řešení zde najdete i finální hodno-
cení konkrétního obchodníka od spotřebi-
telů. Takže pokud si před pořízením zboží 
či služby prověřujete obchodníka, podívejte 
se i na webové stránky této služby. Na prv-
ní pohled zde uvidíte, jak přistupují ke svým 
klientům, když vyvstane nějaký problém.
www.vasestiznosti.cz
Kontaktovat můžete i poradenskou linku 
časopisu dTest – tel.: 299 149 009

2

PLACENÁ INZERCE

Fotograf na volné noze, který mimo jiné pracuje i na výzkumném projektu týkajícím 
se povltavské krajiny. Ale také se věnuje práci s dětmi, dílničkám a kroužkům, kde se 
předškolní děti učí zacházet s nářadím. Posledních 10 let však strávil hodně času nad 
přípravou unikátní publikace Výlet k Vltavě do Svatojanských proudů, která nedávno vy-
šla. Zmapoval v ní z nejrůznějších úhlů historii kdysi slavných, dnes již neexistujících Sva-
tojánských proudů. Romantické a nebezpečné peřeje v hlubokém, skalnatém údolí mezi 
Štěchovicemi a Slapy se dodnes objevují na fotografiích, ve filmech, inspirovaly hudební 
skladatele, malíře i spisovatele. Dodnes nevymizely z naší historické paměti, a tato mimo-
řádně zpracovaná kniha ji pomůže znovu oživit.

Jejího autora se tedy ptám, jak vzni-
kala a co vše v ní najdeme.

Staré fotky Vltavy a další dokumen-
ty na to téma sbírám už dvacet let. Asi tak 
před deseti lety jsem začal uvažovat, že by 
bylo pěkné udělat z toho knížku. Pokračo-
val jsem ve shromažďování materiálů a asi 
před dvěma lety jsem se dal do intenziv-
ní práce. Taky mne k tomu vedla dvě kula-
tá výročí, v loňském a letošním roce. Sva-
tojánské proudy totiž zanikly nadvakrát, 
hlavní část s napuštěním Štěchovické pře-
hrady v roce 1943, a symbolický začátek 
Proudů pak s napuštěním Slapské přehra-
dy 1954.

Musíte mít k těm místům osobní 
vztah, jaký?

Máme tam chatu, postavili ji už babička 
s dědou, ale až po vzniku Slapské přehra-
dy. Tehdy mne to ještě nezajímalo, chodili 
jsme se koupat do přehrady, a to mi stači-
lo. Ani oni Svatojánské proudy už nepama-
tovali, přišli do Prahy až později z Moravy. 
Ale čím jsem byl starší, tím víc mne zača-
ly zajímat i tyto věci. V té lokalitě se totiž 
snoubí hned několik oborů – splavňová-
ní Vltavy, historická plavba po řece, tram-
ping, turistika, stavba přehrad. Takže to 
celé můžete pojmout ze všech těchto úhlů 
a všude se dozvíte něco nového.

Vezměme to od začátku, kdy byla Vl-
tava hlavně dopravní tepnou. Jak to tu 
vypadalo?

Hluboké lesy, skály, na řece divoké pe-
řeje (neboli proudy) se slapy (místy, kde 
voda naráží na kameny a přetéká je). Vltavští 
plavci se tu plavili od středověku, ten úsek 
byl odedávna znám svou nebezpečnos-
tí. Nejdříve se po Vltavě vozila z Rakous-
ka do Čech sůl. Přes Šumavu po lesních 
stezkách do Budějovic a odtud po řece do 
Prahy a po celém království. Takto se do-
pravovalo i dřevo nebo kámen – celé praž-
ské nábřeží je postavené z povltavských 
kamenolomů.

V době neexistence větších silnic a že-
leznice byla Vltava od jihu k severu nejlepší 
spojnicí a dopravní cestou pro těžké nákla-
dy, ale Svatojánské proudy byly vždy pře-
kážkou. Pro fungování státu byla Vltava zá-
sadní, zatímco dnes ji vnímáme spíš jako 
řeku k rekreaci. Po staletí proto byla snaha 
Vltavu splavnit.

A název peřejí, jak ten vznikl? Původ-
ně se jim možná říkalo jinak?

Úplně původně to asi byly jen „Prou-
dy“ nebo „Štěchovické proudy“, přičemž 
dnes má už i samotné slovo proudy hlav-
ně jiné významy a mnoho lidí ho v tom pů-
vodním – peřeje – už nevnímá. Patronem 
lidí „od vody“, včetně vorařů a všech lodní-
ků se stal sv. Jan Nepomucký, světec umu-
čený a hozený do Vltavy. Proto také jeho 
socha stojí u nás na každém mostě. A tak 

když v ústí peřejí v roce 1872 byla vztyčena 
socha sv. Jana Nepomuckého na ochranu 
všech, kdo tudy plují, začalo se těm mís-
tům říkat Svatojánské proudy.

Druhým symbolem proudů je ještě star-
ší Ferdinandův sloup, postavený už v roce 
1643 na počest dokončení prací na splav-
nění peřejí. Tyto práce měl s dobrozdáním 
císaře Ferdinanda III. na starosti opat Stra-
hovského kláštera, k němuž náleželo pan-
ství, Kryšpín Fuk. Byl zjevně pro dílo za-
pálený, sám sem jezdil na práce dohlížet. 
Sloup dodnes existuje a po zaplavení pře-
hradou byl přenesen na jiné, ale málo vidi-
telné místo pod přehradou.

Získal jste i nějaké vzpomínky pamět-
níků?

Už jich moc nežije, a ti, kteří žijí, byli 
tehdy dětmi. S některými jsem mluvil, mají 
různé zajímavé vzpomínky, ale spíše to 
byla práce s archivy, různými muzei a jiný-
mi institucemi. Ale třeba v Bechyni, v do-
mově seniorů, jsem vyzpovídal přímého 
pamětníka, pana Václava Husu. Tento po-
slední tehdy žijící český plavec mi vyprá-
věl, jak plul Svatojánskými proudy na voru 
v noci jako kluk, když ho vzal s sebou jeho 
strýc – vorař. Dnes už bohužel nežije.

Kde jste materiály pro knihu sháněl?
Měl jsem ve své sbírce různé staré po-

hlednice, ale čím víc jsem toho měl, tím víc 
jsem zjišťoval, co ještě nevím. Sháněl jsem 
různé mapy, reklamní letáky, nákresy. Na-
štěstí je Vltava odedávna jako naše „ná-
rodní řeka“, hodně znamená v celé české 
historii a je velkým tématem. Proto se i re-
lativně dost fotila a dokumentovala, pláno-
valy se na ní různé stavby, plány se měnily, 
ale zachovaly se. Takže v různých institu-
cích existují staré plány na splavnění, mo-
dely různých přehrad, které se nakonec 
nepostavily, ale i plány těch, které stojí.

Co jste například mohl získat z Ná-
rodního muzea?

Národní muzeum je rozlehlá instituce 
a snad ve všech jeho složkách se dalo něco 
o Svatojánských proudech najít. Třeba 
v Muzeu hudby – Muzeu Bedřicha Smeta-
ny jsem získal zápis ze Smetanova deníku 
o tom, jak byl v roce 1870 na Svatojánských 
proudech na výletě, a že ho to stálo 5 zla-
tých. (Tedy čtyři roky předtím, než zkompo-
noval svoji Vltavu.) Není to právě moc publi-
kovaná věc, ale já jsem se někde dozvěděl, 
že by takový zápis mohl existovat. Dotá-
zal jsem se muzea, jestli ten deník mají, 
a opravdu tam ten zápis byl a já jsem rád, 
že ho mám v knize.

Také se říká, že Smetanu inspiroval 
výhled shora do vltavského údolí. Snad 
z vyhlídky zvané Máj nebo ze Smetano-
vy vyhlídky, které jsou častým cílem vý-
letníků i dnes. O tom jste něco našel?

Není úplně pravděpodobné, že by tam 

Vojtěch Pavelčík – ponořen do Svatojánských proudů
Později pak ve 20. století přišla i indi-

viduální vodní turistika, splouvání řek na 
kánoích. A to se dělo i ve Svatojánských 
proudech, spadají sem i začátky českého 
Yacht Klubu nebo třeba slavný závod Čes-
ké Budějovice – Praha, přičemž zdaleka ne 
všem se Proudy na kánoích podařilo zdo-
lat. Vznikla tu také první značená cesta pro 
turisty. Proudy se staly místem mnoha ro-
mantických dostaveníček, dostaly se do fil-
mů, byly doslova fenoménem trampů, je-
jichž osady tu vznikaly.

Co považujete za nejzajímavější, nej-
vzácnější dokument, který se vám poda-
řilo pro knihu získat?

Možná největší radost jsem měl z pa-
tentu císaře Ferdinanda III., kterým opa-
tu Strahovského kláštera Kristiánu Fukovi 
uděluje oprávnění na splavnění Svatoján-
ských proudů. O tom dokumentu se ví, 
ale málokdo ho kdy viděl (listujeme kni-
hou). A tady je poprvé publikován. Mají ho 
v knihovně Strahovského kláštera. Nebo 
z asi tak deset metrů širokého panorama-
tického obrazu s motivem Svatojánských 
proudů. Panorama vzniklo v 50. letech mi-
nulého století a je jím pod stropem vyzdo-
ben bývalý hotel Nová Rabyně. Dnes je 
hotel téměř ruinou, možná ho brzy strhnou 
i s tím panoramatem. Tak jsem to tam na-
fotil a zdokumentoval, dokud ještě existu-
je. Zajímavé je, že bylo namalováno až po 
zániku Proudů.

Další raritou je fotografie pořízená Jin-
dřichem Eckertem někdy mezi lety 1876–
1886. Podle mého povědomí asi nejstarší 
(zatím známá), která se dochovala. Je to 
skleněný negativ formátu 20x30 cm, který 
má úžasnou kvalitu. Byla reprodukována 
v roce 1898 v knize Letem českým světem, 
který představoval zajímavá místa naší 
země. Tím se Svatojánské proudy zařadi-
ly mezi vyhledávaná turistická místa. A je 
s podivem, že ten negativ dodnes existuje 
v archivu Hlavního města Prahy.

A jsou tu ještě mnohé další „objevy“, 
například týkající se slavné chaty Eduar-
da Ingriše v oblasti Svatojánských proudů. 
Zaniklo tu ale spousta dalších chat a ce-
lých trampských osad, ale některé byly 
přenesené na jiná místa. Z té nejslavnější 
osady „Ztracenka“ jsem měl půjčenou fo-
tokroniku. V kapitole o trampingu je vůbec 
spousta úžasně nostalgických fotek.

Jaké máte s Vltavou další úmysly? Už 
jste jí věnoval i své předešlé knihy.

K této knížce jsem udělal samostatné 
webové stránky, kde se také dá ledacos 
zajímavého najít. A kromě toho mne na-
padlo, že by bylo pěkné udělat i sérii před-
nášek s promítáním o Svatojánských prou-
dech. Přednášky jsou zatím naplánované 
do měst povltavského regionu a pak 25. 
11. v Muzeu Karlova mostu v Praze. Ka-
ždopádně Vltava je mou vášní napořád 
a určitě se jí budu ještě věnovat.

Martina Fialková

byl. Musíme si uvědomit, že na výlety do 
Proudů se tehdy jezdilo jinak než dnes. 
Nahoru na vyhlídky se lidi nedostali, neby-
ly ještě turisticky ani značené. To až poz-
ději, ve 20. století, když to tam začali pro-
zkoumávat trampové. Ale v 19. století tam 
lidé cestovali z Prahy ráno parníkem, za tři, 
čtyři hodiny dopluli do Štěchovic a tam si 
dali něco dobrého v některé z hospod, kte-
rých tam bylo plno. Pak šli pěšky kolem Vl-
tavy několika možnými cestami na začátek 
Svatojánských proudů. Ty začínaly u Hor-
ního slapu, což byla velká peřej u mohut-
ného skaliska s Ferdinandovým sloupem. 
A tam nasedli na širokou dřevěnou loď 
s lavicemi, na které spluli peřeje dolů. Ve 
Štěchovicích znovu nastoupili na parník 
a vraceli se do Prahy.

Jak dlouho tato turistická anabáze tr-
vala?

Začala se zavedením pravidelné plavby 
parolodí na lince Praha – Štěchovice, což 
bylo v roce 1865. Do té doby se na mís-
to nedalo jednoduše dostat. Také se teh-
dy začala alespoň u části obyvatelstva zve-
dat životní úroveň, takže někteří Pražané si 
mohli dopřávat takové výlety. Provozova-
ly se až do doby, kdy se stavěla Štěcho-
vická přehrada. Na podzim 1943, kdy byla 
napuštěna, vyhlídkové plavby skončily. 
V knize jsou doložené řadou fotek v průbě-
hu toho docela dlouhého času, od výletu 
pánů poslanců ještě za Rakouska-Uherska 
přes běžné výletníky a turisty až po plav-
bu pracovníků nakladatelství Orbis v roce 
1942, kdy se už stavěla přehrada.

POBOČKA HRADČANY
Pohořelec 25, Praha 1
tel.: 222 113 555, 770 130 203
Provozní doba knihovny:
pondělí až čtvrtek 12.00-17.00.

Vstup na akce je volný.
Začátky v 17.17, není-li uvedeno jinak.

7. 11. Tifana, dcera Měsíce
Křest nové fantasy Kateřiny Blažkové. Kni-
hu do světa vyprovodí historik a spisova-
tel Miroslav Houška a hrající nakladatel 
Josef P. Snětivý.
13. 11. Krajinou prvních Přemyslovců:
Bájné počátky (Říp a okolí)  
Josef P. Snětivý
První díl přednáškového cyklu. Vychází 
z knihy Krajinou prvních Přemyslovců od 
Otomara Dvořáka a Josefa P. Snětivého.
14. 11. Pouto krve – Eva Mašková
Autorka představuje svou novou detek-
tivku.
19. 11. Magické zrcadlo
autorské čtení Slávka Boury.
Mystický román o lásce, která překona-
la čtyři století.
20. 11. Polské pyramidy a mohyly,
Slavkovský les
Jsou  jedny z nejstarších megalitických 
památek v Evropě. Přednáška Ing. Jiřího 
Škalouda a Petra Brzobotahého.
21. 11. Příběh svatého Václava
Otomar Dvořák a Josef Pepson Snětivý
Představení nové knihy, kterou uvede 
do života i vzácný host Dominik kardi-
nál Duka.
26. 11. Naďa Fuková – Fontána
Křest sbírky lyrických básní spojený s au-
torským čtením veršů.
27. 11. Adventní tvořivá dílna
Dagmar Volencové – Hvězdy z papíru
Rezervace: dagmar.volencova@mlp.cz 
nebo 770 130 203
28. 11. Zatmění Slunce a Měsíce
Přednáška Pavla Míky
Co je cyklus Saros, kdy bylo poslední úpl-
né zatmění Slunce v Čechách, kdy bude 
příští.
Výstava
4. – 28. 11. Eva a Jiří Šámalovi – Island
Výběr fotografií z Islandu, kde autoři na-
vštívili nejznámější místa podél jižního po 
břeží ostrova.

Změna programu vyhrazena.

Přijede na bílém koni?
V listopadu obvykle už vyhlížíme první 
sněhové vločky. Bývávalo, že se objevi-
ly kolem svátku sv. Martina. Kdo ví, jak 
to bude letos. Každopádně se ale může-
me pokusit bílou nadílku přivolat účastí 
ve svatomartinském průvodu přes Karlův 
most. Tato připomínka starých tradic oží-
vá vždy 11. listopadu.
Co takový svatomartinský průvod obnáší? 
Hlavní postavou je přirozeně svatý Martin, 
jedoucí na pověstném bílém koni. Světec, 
kdysi voják, poté kněz a nakonec biskup, 
přijede v oděvu římského vojáka tak, jak 
dle legendy daroval žebrákovi polovinu 
svého pláště, aby ho ochránil před zimou.

Ve svatomartinském průvodu však pů-
jde i jedenáct husopasek, které před se-
bou poženou jedenáct hus. I ty by moh-
ly být považovány za symbol nadcházející 
zimy, jejíž chladné noci bývalo vždy nejlé-
pe strávit pod peřinou z husího peří, a při-
pravit se na ni dobrou husí pečínkou. Ať 
bude počasí jaké bude, v tomto průvodu 
se tradice naplní, protože setnina římských 
vojáků, kteří budou jeho součástí, poveze 
sníh na koňském povozu.

K starodávné tradici svátku sv. Martina 
však ve 20. století přibyla ještě nová. I tu 

průvod připomene – a sice květem vlčího 
máku. Tento den, 11. listopad, se totiž zá-
roveň připomíná i jako Den válečných ve-
teránů.

Kdo se k průvodu, přes Karlův most při-
dá, a dojde s ním na Křižovnické náměstí, 
může tu shlédnout i představení středově-
kého divadla, dopřát si něco ze svatomar-
tinských dobrot, které tu bude nabízet 
malý trh, a svlažit hrdlo novým, svatomar-
tinským vínem z mělnických vinic, kterému 
požehná velmistr Rytířského řádu Křižovní-
ků s červenou hvězdou.
A kdy že se to vše odehraje?

V sobotu 11. 11. v 11 hodin, 11 minut, 
kdy se průvod vydá na cestu od 11. pilíře 
Karlova mostu. Velkokapacitní kontejnery budou přista-

veny od 14.00 do 18.00, ukládání bude 
koordinovat obsluha. 

úterý 5. 11. Štěpánská x Řeznická, Barvíř-
ská (křižovatka Petrské nám. x Lodecká)
pátek 8. 11. Hellichova ulice, Dlouhá  
u č. 46
úterý 12. 11. U Dobřenských před křižo-
vatkou s Betlémskou, Haštalská u č. 2
úterý 19. 11. Cihelná, Masná x Malá Štu-
partská
úterý 26. 11. Pohořelec horní parkoviště, 
Široká naproti FF UK,
Besední ulice č. 2 – roh parčíku, Ostrovní 
u ZŠ naproti č. 12
pátek 29. 11. Horní Malostranské ná-
městí, Jeruzalémská za kostelem sv. Jin-
dřicha     (zdroj OÚ MČ Praha 1)

KONTEJNERY NA PRAZE 1

Dejme dětem dárek
Městská knihovna v Praze se i letos za-
pojila do charitativní akce Strom splně-
ných přání.

Projekt Strom splněných přání aneb Dej-
me dětem dárek k Ježíšku umožňuje lidem 
koupit vánoční dárek dítěti či mladému člo-
věku žijícímu v dětském domově, který je 
bez možnosti vyrůstat a trávit Vánoce ve 
své rodině. Ve spolupráci s DEJME DĚTEM 
ŠANCI o. p. s. a Ústřední knihovny v Praze 
je nyní možné splnit vánoční přání dětem 
z Dětského domova Zlín Lazy.

V průběhu dvou týdnů od 18. 11. do 30. 
11. 2024 máte možnost vybrat z dětských Do-
pisů Ježíškovi, komu chcete udělat radost.

Kopie přání budou k vyzvednutí v dět-
ském oddělení Ústřední knihovny MKP na 
Mariánském náměstí 1. Konkrétní dárek při-
neste, prosím, nejpozději do 30. listopadu, 
do divadelního a filmového oddělení téže 
knihovny. Na památku dostanete originál 
Dopisu Ježíškovi.

Dárek ve spolupráci 
s DEJME DĚTEM ŠANCI 
zabalíme a doručíme do 
Dětského domova Zlín 
Lazy.
www.dejmedetemsanci.cz

Listopadové vycházky 

a  
on-line přednášky

Pražské vlastivědy

na:  
www.listyprahy1.cz



listopad 2024 3

Victor Hugo, Bídníci
Legendární román Victora Huga má za 
sebou řadu zpracování. Ve filmové či se-
riálové verzi si roli Jeana Valjeana zahrá-
la snad každá z francouzských hvězd, 
přičemž nezapomenutelný je především 
v podání Jeana Gabina.
Verze muzikálová se s úspěchem hraje po 
celém světě, včetně několika nastudová-
ní v České republice. Nyní vychází poprvé 
v historii nezkrácená verze audioknižní. 

V podání Jana Vlasáka má českému čte-
náři či posluchači dokázat, že Bídníci ne-
jsou zdaleka jen příběhem starého galejní-
ka a jeho schovanky Cosetty. 

Český překlad knihy čítá 1564 stran 
a osudy Jeana Valjeana se zabývá sotva 
na pětině své plochy. Zbytek je svým způ-
sobem fantasticky napsaná učebnice dě-
jepisu. Obsáhlý popis Bitvy u Waterloo, 
francouzská revoluce, místy až dojemná vy-
znání Paříži včetně jejímu tajemnému pod-
zemí, ale i předpověď obou světových válek 
a jejich důsledků, to vše více než padesát 
let před sarajevským atentátem na násled-
níka trůnu.

Délkou 68 hodin se Bídníci stávají nej-
delší audioknihou na českém trhu. Mistrov-
ský výkon Jana Vlasáka doplňuje originální 
hudba multiinstrumentalisty Ravena. Vy-
chází celkem na sedmi CD Mp3 v luxusním 
dárkovém balení. Autorem obálky je výtvar-
ník Petr Šereda.

Nahrávka je společným dílem vydavatel-
ství Tebenas a Nemohujinak.cz.

Národní třída 28, Praha 1 
221 105 225. Pokladna  
otevírá vždy 1 hodinu  
před začátkem prvního  
představení. www.evald.cz  

 1. BIO SENIOR Zahradníkův rok 14.00
 1. Když se světlo zlomí 16.00
 1. Amerikánka 17.45
 1. Anora premiéra 20.00
 2. BIO JUNIOR Bambi: Příběh života z lesů 14.00
 2. Janžurka 15.45
 2. Poklad 18.00
 2. Konkláve premiéra 20.00
 3. BIO JUNIOR Pyšná princezna předpremiéra 14.00
 3. Výjimečný stav 15.45
 3. Až na věky 17.45
 3. Vlny 19.45
 4. BIO SENIOR Zapisník alkoholičky 14.00
 4. Mord 16.00
 4. Teorie všeho premiéra 17.45
 4. Substance 20.00
 5. BIO SENIOR Až na věky 14.00
 5. tata_bojs.doc 16.00
 5. Tatami 18.00
 5. Konkláve 20.00
 6. BIO SENIOR MIKI 14.00
 6. Zapisník alkoholičky 16.10
 6. The Apprentice: Příběh Trumpa 18.00
 6. Anora 20.20
 7. BIO SENIOR Janžurka 14.00 
 7. Světýlka 16.15
 7. Dům „Slovo“. Nedopsaný román premiéra 18.00
 7. Poklad 20.30
 8. BIO SENIOR Vlny 14.00
 8. Javari 16.30
 8. Když se světlo zlomí 17.45
 8. V kuchyni premiéra 19.30
 9. BIO JUNIOR Život k sežrání 14.00
 9. Vlny 15.45
 9. Picasso – rebel v Paříži premiéra 18.15
 9. Konkláve 20.15
 10. BIO JUNIOR Pyšná princezna premiéra 14.00
 10. Lee: Fotografka v první linii 15.45
 10. Rok vdovy 18.00
 10. Anora 20.15

Další program na: www.evald.cz

Městská knihovna v Praze, Mariánské nám. 1, Praha 1 
www.mlp.cz, 222 113 425

KINO
Na projekce Filmového klubu MKP a Filmového klubu Bio Senior 
s platnou legitimací Filmového klubu sleva 20 Kč. Cena legitimace 
100 Kč (platí do 31. 12. 2024), k prodeji v pokladně MKP.

 11. – 16.  3KinoFest
 1. Film a spiritualita: Invaze (100 Kč) 19.00
 4. Bio Fajnšmekr: Milé laskavosti (100 Kč) 19.00
 5. Bio Senior: Vlny (Vstupné 80 Kč) 16.00
 5. Filmový klub: Hypnóza (100 Kč) 19.00
 7. Bio Fajnšmekr: Anora (130 Kč) 19.00
 19. Bio Senior: Až na věky (80 Kč) 16.00
 19. Filmový klub: Jiný člověk (100 Kč) 19.00
 26. Bio Senior: Veni Vidi Vici (80 Kč) 16.00
 27. Film a spiritualita: Rok vdovy (100 Kč) 19.00

KULTURA

 6. JABLKOŇ – Michal Němec 
  slaví 75. let! (590 Kč) 19.30
 17. Karel Kryl sametový (330 Kč) 18.00
 24. Flamenco: El Jardín /
  Zahrada (450 Kč) 19.30

PŘEDNÁŠKY

 2. Cestovatelské odpoledne: Perly dalekého  
severu (60 Kč) 16.00

 4. Příběhy české kriminalistiky: Pyrotechnikem
  nejen u kriminálních případů (60 Kč) 19.00
 6. Alternativní cesty ke zdraví: Jak ve zdraví  

přežít dobu umělohmotnou (60 Kč) 17.00
 7. O surrealismu: Všichni ti vyloučení, nepřijatí,  

zběhlí – surrealisté? (60 Kč) 19.00
 18. Cestovatelská diashow: Zimní cesty do Gruzie 

a Střední Asie (150 Kč) 19.00
 20. Italské listy: Ve spolupráci se Společností  

bratří Čapků (60 Kč) 17.00
 26. Cestovatelské úterky: Andalusie (60 Kč) 19.00
 28. Filosofie Hercula Poirota: Poirotova logika  

a etika (60 Kč) 18.00
 29. Pozoruhodná historie Karlova mostu  

v Praze (60 Kč) 17.00

Více událostí najdete na mlp.cz/akce

DIVADLO ORFEUS 
Plzeňská 76, Praha 5 
604 909 517, divadlo@orfeus.cz 
www.orfeus.cz

 5. Kravinec uprostřed cesty
 7. Neskutečné zážitky Sheldona a paní Levinové
 10. Haló Jácíčku Divadlo Františka Troníčka 14.00, 16.00
 12. Podzemí umění
 14. Podzemí umění
 15. Sametový Kryl: Missa koncert
 17. Fousatý případ Valeriána Draka  

Divadlo Františka Troníčka 16.00
 19. Hostina pro Jestřába
 21. Lháři
 26. Volejovky
 28. Neskutečné zážitky Sheldona a paní Levinové

Začátky představení v 19.00, není-li uvedeno jinak.

Divadlo i divadelní kavárna je pro diváky otevřena od 18.00.

Reduta Národní 20, Praha 1, www.divadlominaret.cz, 
732 575 666, info@divadlominaret.cz 
Činnost souboru je podporována  Prahou 1

 3. Tři veselá prasátka 15.00
 4. Tři veselá prasátka 9.00, 10.30
 5. Démoni současnosti pro mládež 9.00, 10.30
 6. Démoni současnosti pro mládež 9.00, 10.30
 10. Myšáci jsou rošťáci! 15.00
 11. Myšáci jsou rošťáci! 9.00, 10.30
 12. Démoni současnosti pro mládež 9.00, 10.30
 13. Démoni současnosti pro mládež 9.00, 10.30
 24. O Rusalce 15.00
 25. O Rusalce 9.00, 10.30
 26. Démoni současnosti pro mládež 9.00, 10.30
 27. Démoni současnosti pro mládež 9.00, 10.30

Herecké kurzy v Redutě. Herecké kurzy pro děti a mládež 
(ve věku 10 až 18 let) na Praze 1. Základní herecká  
průprava pod vedením herce a režiséra Luďka Jiříka je  
zakončena závěrečným představením. Kurzy se konají  
každou středu od 16.00 do 18.00. Bližší informace na 
tel.: 732 575 666.

Celetná 17, Praha 1, 
www.divadlovceletne.cz, 222 326 843, 608 327 107, 
rezervace@divadlovceletne.cz

KAŠPAR
 2. Jonáš a tingl-tangl 15.00
 5. Rok na vsi
 6. Dámská čtyřhra
 7. Protokol
 8. FC Rudý lev
 9. FC Rudý lev 17.00
 10. Terasa 17.00
 11. Snímek 51
 12. Dámská čtyřhra
 13. Terasa
 17. Tancovačka 20.00
 18. Život je sen
 19. Protokol
 20. Rok na vsi
 21. Rok na vsi
 22. Dámská čtyřhra
 23. Jonáš a tingl-tangl 15.00
 23. Cyrano
 27. Vincenc
 28. Život je sen
 29. Cyrano
 30. Cyrano

Kašpar / KLUBOVNA
 1. Osiřelý západ
 2. Já, Feuerbach
 3. Audience + Vernisáž
 4. Audience + Vernisáž
 6. Draci noci premiéra
 7. Kodaň
 8. Kráska z Leenane
 9. Draci noci
 10. Vincenc
 12. Simpatico
 13. Vincenc
 14. Politika správcovny
 15. Politika správcovny
 16. Lebka z Connemary
 18. Slovácko sa nesúdí
 19. Kodaň
 20. 2084
 21. 2084
 22. Kráska z Leenane
 23. Slovácko sa nesúdí
 24. Lebka z Connemary
 25. Plíce premiéra
 26. Simpatico
 27. Já, Feuerbach
 28. Kráska z Leenane
Kašpar / KOCHÁNKY

 1. Eastwood
 2. Eastwood
 8. Politika správcovny
 9. Politika správcovny
 10. O Malence Divadlo b 11.00
 29. Popelka nazaretská
 30. Popelka nazaretská
DIVADLO VERZE

 1. Rozptýlení / Barcarole
 2. Lež… aneb komedie o pravdě derniéra
 3. Úča musí pryč 16.00
  Drazí rodiče
 24. Vina Vína Studio mladých umělců 16.00
  Šťastný vyvolený
 25. Vášnivost, Thriller
DIVADLO NAHRANĚ

 4. Inkognito
 26. Paralelní vesmíry
SPOLEČNOST DR. KRÁSY

 14. Bratr našeho Boha
CONAMARA CHAOS A INSPIRAL DANCE COMPANY

 15. Anord na Bíse Večer irské hudby a tance
DIVADLO MA

 16. Zimní kouzlo 15.00
  Běh života
KAMPAK

 30. Celou noc venku 15.00

Začátky představení v 19.30, není-li uvedeno jinak.

Divadlo Kolowrat
Kolowratský palác, Ovocný trh 6, Praha 1
www.divadlo-kolowrat.cz,
Rezervace:artway.theatre@gmail.com, 775 488 998

 2. P. Kryl: Neposedný doubek pro rodiny s dětmi 10.30
 4. F. Kafka / J. Grossman: Proces
 6. K. Čapek: Jak se dělá divadlo
 7. Molière/D. Ullrichová: Don Juan
 12. V. Havel: Vernisáž
 14. J. Topol: Hodina lásky
 16. M. Štráfeldová/ T. Karpianus: Toyen – Všechny  

barvy samoty 
 18. N. V. Gogol: Ženitba
 20. W. Shakespeare: Macbeth
 21. K. Čapek: Věc Makropulos 
 22. Festival Nad Prahou půlměsíc 18.00 
 24. Š. Vaculíková: Milena má problém
 26. R. Schimmelpffennig: Žena u dřívějška 
 27. F. Kafka / J. Grossman: Proces 

Začátky představení v 19.30, není-li uvedeno jinak.

Divadlo v Řeznické, z. ú., Řeznická 17, Praha 1 
720 993 787, divadlo@reznicka.cz, www.reznicka.cz

 1. Odvolání
 2.Eleanor
 5. Jeden německý život
 6. Relativita
 7. Věčná milenka Alma Mahlerová
 8. S prezidentem v divočině
 10. Falešná nota
 11. Poslední sezení u doktora Freuda
 13.  Hloupé Maličkosti host
 14. A tak tě prosím, kníže
 16. Improvizační Řez - Český film
 18. A tak tě prosím, kníže
 20. Show Dr. Ruth poslední repríza před derniérou 
 21. Věčná milenka Alma Mahlerová
 22. HAF 11.00
 22. Blázinec
 23. Eleanor 15.00
 25. Falešná nota
 27. S prezidentem v divočině
 28. Bez zábran host
 29. Eleanor
 30. Odvolání

Začátky představení v 19.30, není-li uvedeno jinak. 

Anenské náměstí 5, Praha 1 
www.nazabradli.cz, 222 868 868 
pokladna@nazabradli.cz

 1. Racek DE freundlich
 2. Bůh v Las Vegas
 7. Ej Áj veřejná generálka 11.00
 7. Franz a kavka festival Přelet nad loutkářským  

hnízdem (EK) 17.30
 7. Miloslav König: křest alba Hedvábí
 8. Ej Áj 1. premiéra
 9. Ej Áj 2. premiéra
 11. Freudovo pozdní odpoledne
 12. Požitkáři
 13. Medvěd s motorovou pilou EN friendly
 14. Ej Áj
  od 18.15 dramaturgický úvod s Petrem Erbesem
 15. Macbeth – Too Much Blood EN friendly
 16. Vzkříšení UA friendly
  + od 16.00 Maraton psaní dopisů (Amnesty 

International)
 17. Bůh v Las Vegas
 18. Uvnitř banánu
 19. O Pavlovi
 22. Franz a kavka Pražský divadelní  

festival německého jazyka (EK) 17.00
 23. Veřejní nepřátelé EN friendly
  + od 21.00 diskuze s Amnesty International
 25. Discoland
 26. Ej Áj
 27. Persony EN friendly
 28. Mýcení EN friendly
 30. Šubyduby 1. premiéra

Začátky představení v 19.00, není-li uvedeno jinak.

Činoherní klub
Ve Smečkách 26, Praha 1, www.cinoherniklub.cz, 211 151 877

 1. Podivné odpoledne Dr. Zvonka Burkeho
 2. Blešák čeká #2 Činoherní kavárna 14.00
 3. ČK uvádí: Strážci Tádž Mahalu
 4. Ošklivec
 6. Hráči
 7. 2:22 – Duchařský příběh
 8. Linda Vista
 9. Tramvaj do stanice touha 19.00
 11. Bůh masakru
 12. Ošklivec
 14. 2:22 – Duchařský příběh
 15. Trialog Ve Smečkách Činoherní kavárna
 16. Hráči
 17. Oslavy 17. listopadu
  Letorosty samomluv Činoherní kavárna 15.00
  Sametový díl Kanceláře Blaník 17.00
  Bára Hrzánová & Condurango 20.30
 18. Konsent
 20. Zrada
 21. Hráči
 22. Milá Evičko, milý Luďku
 23. K.Š.E.F.T.
 24. ČK uvádí: Každý něco pro vlast
 25. Babyboom
 26. Kočka na rozpálené plechové střeše
 27. Milá Evičko, milý Luďku
 28. K.Š.E.F.T.
 29. Bůh masakru
 30. 2:22 – Duchařský příběh

Začátky představení v 19.30, není-li uvedeno jinak.

Obecní dům 
Náměstí Republiky 5, Praha 1 
224 232 429, pokladna@fok.cz 
www.fok.cz

Obecní dům | Smetanova síň
 6., 7.  Rhapsody in Blue & Requiem 19.30
  George Gershwin
  Rhapsody in Blue
  Andrew Lloyd Webber
  Requiem
  Karel Košárek | klavír
  Lada Bočková | soprán
  Pavel Černoch| tenor
  Český filharmonický sbor Brno
  Joel Hána | sbormistr
  Pražští symfonikové
  Alena Hron | dirigentka
 27., 28.  Obrázky z výstavy 19.30
  Karel Husa
  Houslový koncert (česká premiéra)
  Modest Petrovič Musorgskij
  Obrázky z výstavy (arr. Maurice Ravel)
  Milan Paľa | housle
  Pražští symfonikové
  Tomáš Brauner | dirigent

Kostel sv. Šimona a Judy

 16. Hudbou k srdci – Melodie v hlavě 10.00
  Mezigenerační hudební setkávání
  Workshop pro seniory a jejich vnoučata
  Karolína Řepová | lektorka
 19. Händel – Concerti grossi 19.30
  Florian Deuter | barokní housle
  Mónica Waisman | barokní housle
  Giovanni de Angeli | barokní hoboj
  Capella da Camera Praga
  Esther-Rebecca Neumann | koncertní mistr
  Lukáš Verner | umělecký vedoucí

Barefoot leguano
Můžete si je koupit na prestižní adrese 
v srdci Prahy v pasáži Černá růže.
Bosoboty leguano se vyrábí od roku 2009 
a díky německé kvalitě si získaly spoustu 
příznivců v mnoha zemích. Poprvé jsme se 
s nimi setkali v Lipsku, na veletrhu Thera-
phie Leipzig v březnu 2015. Brzy jsme s fir-
mou leguano navázali spolupráci a nyní 
jsme jejich distributory pro území České re-
publiky.

Značkovou prodejnu jsme otevřeli v Pra-
ze Dejvicích 11. 11. 2015 a barefoot legua-
no dodáváme do mnoha měst České re-
publiky. Z vlastní zkušenosti a přesvědčení 
posíláme zdravou chůzi dále. Jste-li přízniv-
cem zdravé a svobodné chůze v barefoot 
obuvi a zajímáte-li se o zdravý životní styl, 
tak vás zveme do naší značkové prodejny 
v pasáži Černá růže. Zažijte i vy ten úžas-
ný pocit svobodné chůze či běhu s prožit-
kem a vylepšete si své zdraví! Ve značkové 
prodejně naleznete naprostou většinu sorti-
mentu německé značky leguano s unikátní 
podrážkou pro ženy, muže i děti.

Značková prodejna leguano s outletem
Na Příkopě 853/12
Pasáž Černá Růže
Praha 1 - Nové Město -PR-

Vlétněme do loutkové tvorby
Třicátý čtvrtý ročník prestižní přehlíd-
ky loutkového divadla pro děti, dospě-
lé i profesionály Přelet nad loutkářským 
hnízdem se bude konat 7. – 10. listopa-
du v Praze. 
Kromě již tradičních prostor Vršovické kul-
turní křižovatky Vzlet a Divadla Minor přele-
tí festivalový program do Vily Štvanice a Di-
vadla Na zábradlí.

Dlouhodobou snahou přehlídky je zpro-
středkovávat malým i velkým divákům  
setkání s těmi nejinspirativnějšími tvůrčími 
počiny v oblasti loutkového divadla napříč 
Českou republikou. Současné loutkové di-
vadlo mnohé uchvacuje svou vynaléza-
vostí, aktuálností i progresivním výtvarným 
zpracováním. V programu 34. ročníku tedy 
nemohou chybět inscenace, které se ocitly 
na seznamu nominací na Cenu Thálie a ani 
ty, za nimiž stojí vyhlášené soubory a insti-
tuce jako Divadlo DRAK, Divadlo b, Handa 
Gote research & development, Geisslers 
Hofcomoedianten a další.

Přelet nad loutkářským hnízdem se však 
neorientuje jenom na oceňované tvůrce 

a etablované nezávislé soubory či instituce, 
ale každoročně dává prostor také začínající 
generaci tvůrců z řad studentů DAMU i let-
mý vhled do tvorby amatérských loutkářů, 
kteří jsou podstatnou součástí našeho kul-
turního loutkového dědictví.

Kompletní program a další informace 
naleznete na webu: www.prelet.cz. Přijďte 
se přesvědčit, že loutkové divadlo rozhod-
ně není out.

Klimentská 16, Praha 1, 
studio a cafégalerie: 602 463 664, produkce@studiocitadela.cz, 
FB | IG | X @studiocitadela, www.studiocitadela.cz 

STUDIO CITADELA

 2. Kathak, indický tanec
  Ivana a Anežka Hessovy 18.00
  Vystoupení v rámci indického kulturního večera DIWALI
  KD Ládví, P 8
 14., 21.  Lets PASS 16.30
  Otevřené on-line workshopy. Info www.letspass.eu
 21. LOKI 20.00
  První společný projekt Mikrochoru a Storytelling CZ, 

autorský večer –  živé vyprávění Justina Svobody  
s hudbou Lukáše Prchala.

 28. ANTIGUMA 20.00
  Představení Brastr’s kolektiv divadla.

STUDIO CITADELA DĚTEM

 2. O holčičce, která zlobila 10.30
  Pohádka divadélka Kasperle.
  KC Kaštan, Bělohorská 201, P 6
  O králi Karlíčkovi, Žlutý kopec 10.30
  Pro malého diváka o českém králi Karlu IV.
 3. Vodárenská věž, Na Výšinách 1000/1, P 7
 17. Kulturně Komunitní Centrum Koruna, Radotín

PRAVIDELNÉ KURZY A DÍLNY

Improvizace – herecký kurz T. Pospíšila – ÚT od 18.00 
(www.skolaretoriky.cz)
Taneční ateliér, klasický indický tanec 
kathak – ST od 18.15, 
(info 606 952 175, www.kathak.wz.cz)
Bohnická divadelní společnost zve na otevřené zkoušky
nové inscenace– PÁ 17.30 (info 602 463 664)

Za podporu děkujeme: Hl. město Praha, Ministerstvo kultury ČR, Státní 
fond kultury ČR, Městská část Praha 1, program Kreativní Evropa

Divadlo Na Prádle 
Besední 3, Praha 1  
www.muzikal-frankenstein.cz

Listopad
 30. Frankenstein muzikál / Studio Dendrion

Prosinec
 1. Frankenstein muzikál / Studio Dendrion
 6. Frankenstein muzikál / Studio Dendrion
 7. Frankenstein muzikál / Studio Dendrion

Leden
 9. Frankenstein muzikál / Studio Dendrion
 10. Frankenstein muzikál /Studio Dendrion

Začátky programu v 19.00, není-li uvedeno jinak.

Tip na audioknihu

Válka světů / Divadlo DRAK a Mezinárodní 
institut figurálního divadla, Hradec Králové

Foto ze slavnostního otevření

Praha 7 – Letná, Jana Zajíce 7 
Tel.: 603 552 558,  

scarabeus.galerie@gmail.com 
www.galeriescarabeus.cz

út 14.00–19.00, so-ne 13.00 – 18.00
středa až pátek na objednání  

pro školy a skupiny.

Muzeum kávy Alchymista

KÁVA A KÁVOVINY
v proměnách času a kultur

GALERIE SCARABEUS
LOUTKY A RODINNÁ  
LOUTKOVÁ DIVADLA

ZAHRADA GALERIE SCARABEUS
Naučná stezka příroda a umění na počest

ornitologa a hrdiny Veleslava Wahla
a sochami Igora Hlavinky



Do 30. 11. • Komentované prohlídky No-
voměstské radnice / Poutavý výklad vhod-
ný i pro děti. Předem dané termíny. Nutná 
rezervace předem. Pro 10 a více osob mož-
ný individuální termín.
21.–24. 11. • 51. Veletrh starožitností An-
tique / Podzimní přehlídka těch nejlepších 
obchodů se starožitnostmi z Čech a Mora-
vy. Téma: Umělecké trendy a jejich návraty 
15. 12. • Novoměstský advent 2024 / 
Jednodenní adventní jarmark nabídne ná-
vštěvníkům nejen adventní zboží, řemeslné 
výrobky, pochutiny a hračky, ale i tvořivé 
dílny, divadelní představení, vystoupení pě-
veckých sborů, bubnovou show Petra Šu-
šora a další program. Vstup zdarma. 

VÝSTAVY
Do 10. 11. • Pocta Zuzaně Navarové / Vý-
stava výtvarných děl vytvořených cca pade-
sáti českými i slovenskými umělci 
Do 1. 12. • Tisíc podob Oty Janečka / 

Obrazy, kresby a sochy známého českého 
malíře, grafika, ilustrátora a sochaře. 
5. 12. – 5. 1. • Jaroslav Kerles: Divadlo 
svět / Unikátní výstava k nedožitým 85. na-
rozeninám známého českého výtvarníka, 
karikaturisty a ilustrátora
KONCERTY
6. 11. • Gongový koncert s Patrikem Kee 
/ živá vokální improvizace
14. 11. / 27. 11. / 2. 12. / 30. 12. • 
Filharmoniště (s dětmi od 0 do 3 let) / do-
polední koncerty pro nejmladší posluchače 
s doprovodem 
5. 12. • Vánoční koncert Českého kytaro-
vého orchestru / soubor 25 kytaristů
18. 12. • Nejen Janáček / Petr Nekoranec, 
Arnheiður Eiríksdóttir, Ivo Kahánek a hosté
Další hudební program 

Novoměstská radnice • Karlovo nám. 1/23,  
Praha 2 • www.nrpraha.cz •  
www.facebook.com/NRpraha

Všechny předchozí tituly malířky a spisovatelky Daniely 
Šafránkové, Anísa, Bydlim v Nuslích, Fína i nejnovější 
Za čárou mají jedno společné. Vyšly s obálkami, které 
vznikly z jejích obrazů.

Autorka totiž stejně tak ráda maluje, jako píše. Na obálce 
poslední jmenované knihy do sebe zapadají malá a velká 
ozubená kolečka hodinového stroje. Proč právě tento motiv, 
pochopíme v průběhu děje, který se začíná odvíjet v zapad-
lé šumavské vesnici, sousedící přes neprostupné lesy a os-
tře hlídané hraniční pásmo s vesnicí v Bavorsku. Autorka 
se tu vrací do doby před rokem 1989, kdy ti „za čárou“, na 
druhé straně hranice, o sobě nevědí zhola nic. Jak žijí lidé 
tam a tady, má čistě náhodou a trochu kuriózním způsobem 
možnost porovnat zedník Miloš, který umí spravit kde co, 
hlavně hodiny a hodinky…a taky píše básně. Hodinový stroj 
na obálce knihy je tak symbolem nejen Milošova příběhu, ale i tikajícího času, který se na 
obou stranách posouvá k mezníku roku, kdy se všechno změní. 

Lehká nadsázka je bonusem celého, docela uvěřitelného příběhu, ve kterém vystupují 
nejrůznější charaktery, které prostředí odlehlé vesnice nabízí. 

Autorka přesně vystihuje atmosféru a popisuje myšlenkové pochody svých hrdinů z obou 
stran, dlouho nic netušících, co se zatím děje ve velkých dějinách. Možná jsme už na tu 
atmosféru zapomněli, možná ji mnohý čtenář už ani neprožil, možná to z Prahy tenkrát 
vypadalo úplně jinak. Každopádně ani mladší ani starší generaci tento příběh nebude nudit 
a dobře zapadne do úvah o tom, co by se mohlo stát, kdyby třeba k 17. listopadu, který za 
chvíli budeme vzpomínat, nedošlo. 

Vydalo nakladatelství Argo                                                                         Martina Fialková 

Cech je každému jistě dobře znám jako 
středověké (nebo i pozdější) sdružení ře-
meslníků nebo obchodníků jednoho obo-
ru: cech řezníků, zedníků nebo mlynářů. 
Stejný význam však mělo i české slovo 
„pořádek“. Co vše tento „pořádek“ obná-
šel, můžete objevit ve stálé expozici Ře-
mesla v pořádku na zámku ve Ctěnicích.

Muzeum města Prahy spravuje jednu 
z nejrozsáhlejších sbírek cechovních pa-
mátek na světě. Jde o jedinečnou kolekci, 
která dokládá historii profesního sdružování 
řemeslníků od středověku po současnost. 
Řada předmětů z této sbírky ještě nikdy ne-
byla vystavovaná a před prezentací ve stálé 
expozici Řemesla v pořádku musela projít 
zásahy restaurátorů. Z celkového počtu 
více jak 600 kusů si návštěvník v expozici 
prohlédne přes 200 nejzajímavějších před-
mětů, doplněných o několik unikátních ex-
ponátů Moravské galerie v Brně.

Expozice představuje dvě roviny dané 
problematiky: konkrétní předměty i celý 
společenský fenomén profesního sdružo-
vání. Každý cech vlastnil předměty, bez 
kterých by nemohl existovat: cechovní 
pokladny, v nichž se uchovávaly cenné lis-
tiny, privilegia a poplatky, ale také pokuty, 
z nichž se v případě nutnosti rozdělovaly al-
mužny potřebným členům cechů; korouh-
ve; cechovní žezla aj. Tyto předměty byly 
odznaky moci cechů a zároveň důkazem 
hrdosti na vlastní řemesla.

Z hlediska společenského pak termín 
„pořádek“ vyjadřoval jistotu pro své členy 
i zákazníky, neboť dával najevo, že vše se 
děje v souladu s určitými pravidly. Cech 
rovněž hájil práva a zájmy svých členů, do-
hlížel na jakost a cenu výrobků, na výchovu 
učedníků a skládání mistrovských zkoušek. 
Plnil též úlohy zastupitelské, náboženské, 
a společenské, někdy zajišťoval i zdravotní 
a sociální pojištění.

Cechovní organizace zanikly až v roce 
1859 zrušením cechů a zavedením rakous-
kého obchodního zákoníku.

Zámecký areál Ctěnice najdete na severo-
východním okraji Prahy, ve Vinoři. Místo je 
ideálním cílem pro cyklisty a rodiny s dětmi, 
zámecký park s dětským hřištěm je otevře-
ný denně.

Ondřej Sedláček

Festival ukáže zákulisí pracovišť, nejnovější výzkum i současné výzvy nejen pro vědu.
Co se děje v ústavech Akademie věd ČR? Jak vypadají špičkové laboratoře, vědecké 

knihovny či provozní prostory? A jaké jsou novinky ve výzkumu? Zjistit to můžete na festi-
valu Týden Akademie věd ČR, který představí vědu a výzkum v pestrých podobách po celé 
republice od 4. do 10. listopadu 2024. 

Jádrem festivalu Týden AV ČR jsou akce v jednotlivých pracovištích. Vědci vezmou zá-
jemce do svých laboratoří i do zákulisí a mluvit budou nejen o svém výzkumu. Festival totiž 
nabízí vědu, která je dostupná a srozumitelná každému. 

Ani rodiny s dětmi se nemusí bát třeba jaderné fyziky. Výzkumné instituce v Řeži u Prahy 
připravily prohlídku jaderného reaktoru, urychlovače iontů a dalších zařízení, jejichž funkce 
je běžnému smrtelníkovi záhadou.

Návštěvníci se můžou těšit třeba na tajemný termohydraulic-
ký stend. V Centru instrumentálních technik Ústavu anorganic-
ké chemie AV ČR zase na materiály, které umí ulevit životnímu 
prostředí. Zkrátka, očekávat lze cokoli z desítek přednášek, 
workshopů, ale i her, výstav nebo science shows.

Vstup na všechny akce je zdarma, některé vyžadují předcho-
zí rezervaci. Více informací a také možnost vyhledávání v pro-
gramu naleznete na webu: www.tydenavcr.cz

Nenechte si ujít předaukční výstavu, kte-
rá představuje vybranou kolekci výtvar-
ného umění v širokém záběru 19. a 20.
století s přesahem do současné tvorby.

Nejen sběratelé, ale všichni milovníci 
umění si mohou přijít prohlédnout pečlivě 
sestavenou kolekci především českého 
umění od 19. století po současnost obo-
hacenou o několik skvostů věhlasných za-
hraničních tvůrců. Nechybí mezi nimi jména 
jako Paul Gauguin, Pierre-Auguste Renoir 
a Jean-Baptiste Camille Corot. 

Největším dílem na výstavě – a to nejen roz-
měrem, ale podle galeristy Martina Kodla také 
významem i hloubkou, je obraz Země Josefa 
Šímy, malíře českého původu, který většinu 
svého tvůrčího života strávil ve Francii. 

Na své si přijdou i milovníci klasické čes-
ké moderny, tedy obrazů Emila Filly, Josefa 
Čapka, Jana Zrzavého nebo Františka Kup-
ky, která doplňují nostalgická díla Kamila 
Lhotáka nebo vesnické idyly Josefa Lady 
s jeho oblíbenými motivy z rodných Hrusic. 
Nechybí ani kolekce velkoformátových plá-

ten s pražskými motivy od Vlastimila Bene-
še z jeho sběratelsky nejvyhledávanějšího 
období 60. let. Současné umění nabídne 
vedle klasických závěsných obrazů i jiná 
výtvarná média včetně uměleckého skla.

Samotná aukce se uskuteční v poledne 
24. listopadu na Žofíně. Zájemci budou mít 
příležitost dražit i online na aukčním portálu 
Artslimit.com.

Více informací na www.galeriekodl.cz

Vyšší odborná škola uměleckoprůmyslová 
a Střední uměleckoprůmyslová škola pořádají 
v listopadu 2024 dva koncerty na schodech. 
Ve středu 13. listopadu 120. koncert na schodech 
k jubileu zakladatele krajinářské školy Antonína 
Mánesa s názvem Český rok. Vystoupí žáci kon-
zervatoře a Vyšší odborné školy Jaroslava Ježka.
121. koncert na schodech proběhne v úterý 
26. listopadu, zahraje swingový orchestr ZUŠ Pra-
ha 8 BZZUŠBAND, diriguje Vojtěch Pacák.
Začátky v 18.00, Praha 3, Žižkovo náměstí 1300/1,
www.sups.cz

Špičkové výtvarné umění na výstavě v Galerii KODL Koncerty na schodech 
v listopadu

Cechy či pořádky?

Začíná vědecký festival Týden Akademie věd ČR!

Výběr z programu Novoměstské radnice

Daniela Šafránková – Za čárou

NA PÁR ŘÁDCÍCH

�NA HRADĚ…  
 Srdce je chrám: Kučerová – Pinkava 
– Komm. Výstava autorů různých generací 
pracuje s reflexí lidského prožívání, zkuše-
nosti a paměti. Tématem se stává „člověk 
nahý ve svém osudu“ (F. Hrubín). Císařská 
konírna. 15. 11.–16. 3. 2025. Otevřeno den-
ně 10.00–18.00. � Umění na Hradě: TGM 
a sbírka umění pro Hrad 1920–1952. 
Přednášející: Markéta Ježková. Od vzni-
ku Československa až do roku 1952 byla 
pro Pražský hrad nakupována díla, která 
jsou dodnes umístěna na původním místě, 
v reprezentačních prostorách a kancelářích 
Hradu. Proběhne 14. 11. od 17.00 v prosto-
rách Nejvyššího purkrabství (vstup ze Zlaté 
uličky). Vstup volný. K aktuálnímu progra-
mu více na www.hrad.cz

� ...I V PODHRADÍ  
 Werichovské potkávání: Martin Pa-
třičný. Výtvarník – dřevař, který tvoří pře-
devším dřevěné obrazy a dřevěné sochy je 
autorem několika knih a mj. též vypravěč, 
recitátor a hudebník. Povídat si s ním bude 
redaktorka ČRo Stanislava Dufková. Weri-
chova vila. 12. 11. od 16.30.

� NA VÝSTAVU  
 Historický vývoj zeměměřictví – 
výstava při příležitosti 70 let od vzniku Vý-
zkumného ústavu geodetického, topogra-
fického a kartografického. K vidění jsou 
přístroje a pomůcky z vývojových dílen 
VÚGTK. NTM. Potrvá do 2. 3. 2025. � Lud-
mila Seefried Matějková – Přede dveřmi. 
Autorka (*1938) tvořila v emigraci a její so-
chařské a kreslířské dílo reflektuje hrůzy vál-
ky, zrůdnosti stalinistických 50. let i těžkosti 
života v emigraci. Museum Kampa. Trvá 
do 1. 12. � Otec, matka, já a tak…/Josef 
Chuchma. Velmi osobní výpověď známého 
fotografa o posledních letech života jeho 
rodičů. Popisky osvětlují souvislosti. Leica 
Gallery Prague. Trvá do 16. 11. � Identi-
ta – Příběh českého grafického designu. 
Výstava vyzdvihuje obor, který Čechy hrdě 
reprezentuje sto let, nadchne znalce i širo-
kou veřejnost. Zcela a historicky poprvé re-
prezentuje české grafické univerzum v celé 
jeho šíři: plakáty, knihy a časopisy, desítky 
logotypů, vývoj státních symbolů aj. Muse-
um Kampa. Trvá do 2. 2. 2025.

� GALERIE HMP  
 1 2 3 – 123 let železničního mos-
tu. Dominanta překlenující Vltavu pod Vy-
šehradem od Výtoně ke Smíchovu, slaví 
výročí. Soubor fotografií Karla Cudlína 
vznikl pro Revolver Revue, která iniciovala 
akci na podporu petice Nebourat volající 
po záchraně mostu. Ten má své obhájce 
i odpůrce a veřejná debata stále probíhá. 
Kobka 17 – Smíchovská náplavka. Trvá do 
24. 11. Otevřeno út–pá 15.00–19.00, so–ne 
14.00–19.00. Vstup zdarma. � Návratný 
průzkum: Ostrava. Návratný průzkum se 
provádí při podezření, že dřívější zjištění 
přestávají odpovídat charakteru sledova-
ného fenoménu. Výstava klade otázku: Co 
je to ostravské umění? Městská knihovna, 
2. patro. Trvá do 9. 2. 2025. Otevřeno: út–ne 
10.00–18.00, čt 10.00–20.00. Budova má 
bezbariérový přístup.

� NÁRODNÍ GALERIE  
 École de Paris: Umělci z Čech 
a meziválečná Paříž. Georges Kars, Othon 
Coubine, François Maurice Eberl – právě ti 
se zde dokázali nejvíce prosadit. Pro paříž-
skou školu je charakteristické míšení stylů 
způsobené kosmopolitním prostředím, 
z něhož vzešla. Valdštejnská jízdárna. Trvá 
od 8. 11. do 2. 3. 2025. Otevřeno: út–ne 
10.00–18.00. � 1924–1974–2024: Pražský 
Veletržní palác. U příležitosti výročí 100 let 
od vyhlášení soutěže na stavbu a 50 let od 
ničivého požáru se představuje veřejně pří-
stupná instalace, která mapuje historii této 
budovy a přibližuje i její původní obchodní 
účel. Veletržní palác. Trvá do 30. 3. 2025. 
Otevřeno: út–ne 10–18.00.

� NA KONCERT  
 Francouzský večer plný šansonů – 
v podání skupiny Nos Dames zazní jak kla-
sické francouzské šansony, tak frankofonní 
soudobé písně. Díky průvodnímu slovu se 
diváci dozví mnohé k jednotlivým skladbám 
a obsah textu bude jemně odhalen. Weri-
chova vila. Koná se 11. 11. od 19.30. � 
Ivo Jahelka: Písničky zpod taláru. Již léta 
patří neodmyslitelně ke zpívajícímu práv-
níkovi písničkové soudničky a perličky ze 
soudních síní a předsíní. Obojího se poslu-
chačům dostane na koncertu měrou vrcho-
vatou. Werichova vila. Koná se 27. 11. od 
19.30. 

� ZA ROHEM  
 Nedělní pohádky na zámku. Spolek 
roztockých loutkářů Kvítko vás a vaše děti 
srdečně zve na nedělní divadelní předsta-
vení pro děti. Probíhají od 3. 11. do 15. 12., 
vždy od 15.00 do 16.00. Vstupné 50 Kč, 
prodej vstupenek před představením v His-
torickém sále zámku Roztoky.

� NA VÝLET  
 Už jde…Vratislav Nechleba (1885–
1965) Verista v pasti modernismu. Výsta-
va děl malíře známého z poválečné literatu-
ry a filmu, o což se zasloužil mj. Ota Pavel, 
který ho zvěčnil ve svém díle. GASK, Kutná 
Hora. Trvá do 2. 3. 2025.

Ondřej Sedláček

TIP NA KNÍŽKU

PLACENÁ INZERCE

PLACENÁ INZERCE

LISTY PRAHY 1, kulturně společenský měsíčník, ročník 33, číslo 11/2024, vychází 11× ročně (v létě dvojčíslo), periodický tisk územního samosprávního celku Praha, 1. 11. 2024. • Vydává Nakladatelství Jalna – Daria Sládečková, IČ 41825845, č. reg.  
MK ČR E 11264 a ÚPV č. z. 248281. • Redakce a inzerce: Na baště sv. Ludmily 252/3, 160 00 Praha 6 – Hradčany, tel.: 257 533 280, 603 429 198, listyprahy1@jalna.cz, www.listyprahy1.cz . • Redakce: Martina Fialková, tel.: 603 930 074, m.fialkova@centrum.cz. 
• Výroba Nakladatelství Jalna, sazba: Jakub Sládeček. • Distribuce: Česká pošta, a. s. • Neoznačené fotografie jsou z archivu Listů Prahy 1. • Za věcnou správnost článků odpovídají autoři. Za obsah a věcnou správnost inzerce a za uveřejněné soutěže a její 
průběh odpovídají zadavatelé. • Přetisk je povolen s uvedením pramene. • Zdarma. 

Distribuci Listů Prahy 1 pod-
poruje Městská část Praha 1

4  listopad 2024

Tajemná řeč genů
Rozhovor s genetikem Eduardem Kejnovským
Ivana Karásková
Věděli jste, že se geneticky téměř nelišíme od šimpanzů? Proč 
někomu nechutná pivo nebo kapusta a proč málokdo dokáže 
stočit jazyk do ruličky? Jak to mají se sexem Inuité a čím to, že si 

sourozenci často nebývají vůbec 
podobní? Genetik Eduard Kej-
novský čtenáře seznamuje s ge-
netikou a molekulární biologií. 
V rozhovorech s novinářkou Iva-
nou Karáskovou přináší odpově-
di na zajímavé otázky a věnuje se 
i kontroverzním tématům, jako 
je eugenika či genetické modi-
fikace. Čtenář se dozví, jak geny 
ovlivňují naši povahu, inteligen-
ci i dědičné nemoci, a jaké etic-
ké otázky přináší pokrok v re- 
produkční medicíně.

256 str., váz., 399 Kč

V

je eugenika či genetické modi

Nakladatelství TRITON, s.r.o.  www.tridistri.cz

tajemna rec genu_111x130.indd   1 16.10.2024   10:48:29

Partneři

Vlastimil Beneš, Pražské Staré Město.


